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werkgelegenheidsgraden in Zuid-West-
Vlaanderen (80,7%) en in Midden-West-
Vlaanderen (80,1%). Ook de regio Brugge 
kent een hoge werkgelegenheidsgraad, 
namelijk 76,4%. De Westhoek en de 
Oostendse regio worden daarentegen ge-
kenmerkt door een relatief lage werkgele-
genheidsgraad: 66,8% in de Westhoek en 
net geen 60% in de regio Oostende. 

Op gemeentelijk niveau is Brugge koplo-
per met 71.114 arbeidsplaatsen. Kortrijk 
telt er net geen 50.000. Roeselare staat op 
drie met 34.661 jobs en Oostende op vier 
met 32.416 jobs. Ieper vervolledigt de top 
vijf met 20.883 arbeidsplaatsen. Vijf ge-
meenten hebben een werkgelegenheids-
graad die hoger ligt dan 100%: Wielsbeke, 
Kortrijk, Veurne, Kuurne en Roeselare. In 
deze gemeenten zijn er meer arbeidsplaat-
sen dan inwoners op arbeidsleeftijd. Ook 
Brugge, Ieper, Waregem en Tielt kennen 

hoge werkgelegenheidsgraden. Mesen, 
Bredene en Ichtegem kennen daarente-
gen de laagste werkgelegenheidsgraden 
in West-Vlaanderen (zie kaart 1). 

De vijf West-Vlaamse RESOC-gebieden 
verschillen aanzienlijk op het vlak van de 
structuur van de werkgelegenheid. Figuur 
1 geeft een beeld van het belang van de 
industrie- en dienstensectoren (tertiaire en 
quartaire sectoren) in de vijf West-Vlaam-
se RESOC’s. Hiervoor werd gebruikge-
maakt van de aanwezigheidsindex. De 
aanwezigheidsindex duidt per regio aan 
in hoeverre de werkgelegenheid er sterker 
of minder sterk aanwezig is in vergelijking 
met gemiddeld in Vlaanderen. Daartoe 
wordt de verhouding tussen het aantal ar-
beidsplaatsen in deze regio en het totale 
aantal personen op arbeidsleeftijd in die 
regio vergeleken met dezelfde verhouding 
voor het Vlaamse Gewest. 

WERKGELEGENHEID
Tabel 1 toont de huidige tewerkstelling 
(gemiddelde voor het jaar 2006) in de vijf 
West-Vlaamse RESOC-gebieden en in de 
West-Vlaamse gemeenten. Het betreft zo-
wel het aantal loontrekkende jobs als het 
aantal jobs van zelfstandigen en helpers. 

De meeste arbeidsplaatsen (circa 138.000) 
zijn te vinden in de regio Zuid-West-Vlaan-
deren. Op de tweede plaats komt de regio 
Brugge die bijna 130.000 mensen tewerk-
stelt, gevolgd door de regio Midden-West-
Vlaanderen (arrondissementen Roeselare 
en Tielt) met circa 113.000 jobs. In de 
Westhoek tellen we 85.000 arbeidsplaat-
sen en in de regio Oostende bijna 53.000. 

Relateren we het totale aantal arbeids-
plaatsen aan de bevolking op arbeidsleef-
tijd - hier gedefinieerd als de bevolking 
tussen 18 en 64 jaar - dan zien we hoge 

Foto van de lokale arbeidsmarkt
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Er zijn tussen de West-Vlaamse regio’s en gemeenten grote verschillen vast te stellen op het vlak van ar-

beidsmarktprestaties. In deze regioscan leggen we deze verschillen bloot aan de hand van enkele belangrijke 

arbeidsmarktindicatoren.
In West-Vlaanderen hebben verschillende topbedrijven hun 
handen in elkaar geslagen om een volledig opleidingsaanbod 
samen te stellen voor hun werknemers. Ze hebben daarbij 
gekozen voor één opleidingspartner, namelijk Syntra
West. Via dit regionale opleidingsnetwerk bieden deze 
bedrijven hun medewerkers de kans om ook “buiten de 
eigen specialisatie” bij te leren, wat resulteert in extra
motivatie en een stijgend competentieniveau.

Er zijn ondertussen drie lerende netwerken gestart in onze 
provincie. Er is het netwerk “Iedereen leert” in de regio 
Kortrijk. Er is een tweede netwerk in de regio Roeselare
namelijk “Leren Roeselare”. Het laatste netwerk is “Leren
regio Ieper”.

Hierbij kunnen werknemers, arbeiders en bedienden, van 
deze bedrijven gezamenlijk opleidingen volgen, die betaald 
worden door het bedrijf. De opleidingen situeren zich 
in verschillende richtingen, namelijk management, taal, 
techniek en informatica. Deze opleidingen hebben niet 
altijd direct te maken met hun job.

Syntra West fungeert als organisator van de opleidingen. 
De keuze van de opleidingen wordt bepaald door de 
stuurgroep, bestaande uit de HR - managers en de 
opleidingsverantwoordelijken van de diverse bedrijven.  Op 
die manier creëren de initiatiefnemers een menukaart van 
opleidingen waaruit de werknemers kunnen kiezen. Syntra
West staat in voor de inhoud, keuze van de juiste lesgevers 
en de praktische organisatie.

Wenst u meer informatie rond onze lerende netwerken 
contacteer Bart Walleyn
via 050 40 30 80 of via bart.walleyn@syntrawest.be.

Lerende netwerken in Vlaanderen
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Gemeente Primaire 
sector

Secundaire 
sector

Tertiaire 
sector

Quartaire 
sector

Slecht gede-
finieerde 

activiteiten

Totaal Werkgelegen-
heidsgraad

Beernem 422 1.311 2.019 1.578 16 5.345 58,4
Blankenberge 71 374 3.062 1.559 6 5.072 45,5
Brugge 555 8.971 31.111 30.399 78 71.114 98,6
Damme 438 589 1.378 1.427 17 3.849 57,2
Jabbeke 408 1.143 1.762 902 8 4.223 49,8
Knokke-Heist 326 1.529 8.498 3.473 42 13.868 69,6
Oostkamp 506 3.201 3.072 1.093 20 7.891 57,4
Torhout 360 1.664 2.921 3.016 25 7.987 64,9
Zedelgem 488 4.170 2.873 1.447 20 8.998 65,2
Zuienkerke 186 155 423 107 5 876 48,8
RESOC Brugge 3.760 23.107 57.118 45.001 235 129.222 76,4
Ardooie 509 2.460 1.435 466 8 4.877 86,8
Dentergem 246 1.082 970 394 1 2.693 54,9
Hooglede 482 2.409 1.312 1.361 5 5.568 91,7
Ingelmunster 271 2.027 1.502 579 5 4.383 68,4
Izegem 284 4.732 4.692 2.785 8 12.501 77,0
Ledegem 251 786 1.214 353 2 2.605 46,3
Lichtervelde 316 1.249 1.102 350 2 3.019 58,8
Meulebeke 370 1.804 1.333 628 3 4.138 61,2
Moorslede 338 742 1.708 502 3 3.293 50,9
Oostrozebeke 161 1.531 1.182 301 4 3.179 69,0
Pittem 461 1.091 983 544 6 3.086 76,5
Roeselare 689 8.596 14.496 10.865 15 34.661 100,3
Ruiselede 272 417 724 573 2 1.988 63,9
Staden 691 2.562 1.201 618 2 5.073 78,2
Tielt 689 4.095 3.978 2.716 6 11.484 96,5
Wielsbeke 145 4.792 1.203 334 1 6.475 117,0
Wingene 664 1.353 1.613 598 4 4.232 53,2
RESOC Midden-West-Vlaanderen 6.840 41.728 40.647 23.966 72 113.254 80,1
Bredene 43 413 1.358 855 4 2.673 27,5
De Haan 146 340 2.086 1.144 4 3.720 51,0
Gistel 210 789 1.354 795 4 3.151 46,3
Ichtegem 387 864 1.442 509 6 3.209 38,1
Middelkerke 266 568 2.909 1.236 3 4.983 46,9
Oostende 178 4.606 16.290 11.329 13 32.416 79,6
Oudenburg 169 622 1.355 356 1 2.503 45,9
RESOC Oostende 1.399 8.203 26.794 16.224 35 52.655 59,1
Alveringem 388 277 526 205 1 1.397 48,5
De Panne 49 319 2.045 908 4 3.325 57,5
Diksmuide 682 1.497 2.545 1.706 7 6.437 68,1
Heuvelland 500 747 1.034 439 4 2.723 55,3
Houthulst 392 612 765 1.047 4 2.820 51,1
Ieper 788 5.736 7.132 7.223 3 20.883 98,5
Koekelare 319 418 1.048 483 2 2.269 43,8
Koksijde 144 625 3.866 2.755 5 7.395 57,6
Kortemark 476 1.325 1.687 960 4 4.453 60,4
Langemark-Poelkapelle 422 1.323 733 476 1 2.954 63,6
Lo-Reninge 342 398 432 242 3 1.417 75,1
Mesen 20 27 78 28 1 153 25,6
Nieuwpoort 128 642 2.243 1.734 4 4.751 72,3
Poperinge 790 1.997 2.577 2.264 5 7.632 65,0
Veurne 411 1.924 2.562 2.624 2 7.524 106,6
Vleteren 241 133 405 164 2 945 43,4
Wervik 378 1.338 1.664 1.038 1 4.419 41,3
Zonnebeke 556 1.422 1.310 504 4 3.797 52,8
RESOC Westhoek 7.027 20.759 32.652 24.801 55 85.295 66,8
Anzegem 276 2.098 1.937 674 2 4.988 57,8
Avelgem 123 1.416 1.355 815 2 3.710 63,3
Deerlijk 204 2.294 1.917 567 2 4.983 71,3
Harelbeke 233 4.268 3.697 1.557 7 9.762 59,4
Kortrijk 546 9.371 20.056 19.074 13 49.061 110,1
Kuurne 72 3.074 2.740 2.245 3 8.133 104,6
Lendelede 153 1.062 711 292 1 2.218 66,6
Menen 213 3.393 5.289 4.028 5 12.927 66,1
Spiere-Helkijn 39 268 322 85 713 57,7
Waregem 421 8.403 9.245 3.783 7 21.859 97,7
Wevelgem 288 5.052 5.089 1.611 4 12.044 63,1
Zwevegem 336 3.298 2.429 1.165 2 7.229 49,5
RESOC Zuid-West-Vlaanderen 2.903 43.998 54.787 35.897 46 137.630 80,7
West-Vlaanderen 21.929 137.795 211.998 145.889 444 518.056 74,2

* Het totaal aantal jobs wordt berekend als de som van het aantal loontrekkende jobs, het aantal jobs van zelfstandigen en het aantal jobs van helpers.
* Het totaal aantal loontrekkende jobs wordt berekend als de som van de jobs in loondienst gekend bij RSZ en RSZPPO, de jobs van PWA-werknemers en de jobs van studenten gekend bij RSZ en 
RSZPPO
* Het aantal jobs van zelfstandigen/helpers wordt berekend als de som van het aantal zelfstandigen/helpers in hoofdberoep, in bijberoep en na pensioen
Bron: 
 Arbeidsrekening o.b.v. RSZ Gedecentraliseerde statistiek, RSVZ, RSZ, RSZPPO, RSVZ, RVA (Bewerking Steunpunt WSE/Departement WSE)
 FOD Economie, Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie, Rijksregister, Verwerking WES.

Tabel 1 
Totaal aantal jobs (*), naar hoofdsector, en werkgelegenheidsgraad in de West-Vlaamse gemeenten, jaargemiddelden 2006
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Bron: 
 Arbeidsrekening o.b.v. RSZ Gedecentraliseerde statstiek, RSVZ, RSZ, RSZPPO, RSVZ, RVA (Bewerking Steunpunt WSE/Departement WSE)
 FOD Economie, Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie, Rijksregister, Verwerking WES.
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Figuur 1 
Belang van de secundaire, tertiaire en quartaire sector in de West-Vlaamse RESOC-gebieden, gemiddelden 2006
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Kaart 1 
Werkgelegenheidsgraad in de West-Vlaamse gemeenten in 2006 (in %)

Bron: 
 Arbeidsrekening o.b.v. RSZ Gedecentraliseerde statistiek, RSVZ, RSZ, RSZPPO, RSVZ, RVA (Bewerking Steunpunt WSE/Departement WSE)
 FOD Economie, Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie, Rijksregister, Verwerking WES.
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De aanwezigheidsindex (AI) kan als volgt 
worden geïnterpreteerd: 
• AI <1: het aantal arbeidsplaatsen in de 

betrokken regio ligt lager dan 
het gemiddelde in  Vlaanderen. 
De werkgelegenheid is in deze 
regio dus minder sterk aanwezig 
dan in  Vlaanderen in het al-
gemeen;

• AI = 1: het aantal arbeidsplaatsen in de 
betrokken regio is gelijk aan het 
gemiddelde in Vlaanderen. De 
regio kent met andere woorden 
een normale aanwezigheid van 
de werkgelegenheid;

• AI >1: het aantal arbeidsplaatsen in de 
betrokken regio is groter dan 
het gemiddelde in Vlaanderen.  
De werkgelegenheid is in deze 
regio dus sterker aanwezig dan 
in Vlaanderen in het algemeen. 

De regio’s Zuid-West-Vlaanderen en Mid-
den-West-Vlaanderen kennen de grootste 
aanwezigheidsindexen, namelijk 1,17 en 

1,16. Dit betekent dat er in deze regio’s 
respectievelijk 17% en 16% meer werk-
gelegenheid aanwezig is dan gemiddeld 
in Vlaanderen. De aanwezigheidsindex 
voor de regio Brugge bedraagt 1,11. De 
regio’s  Westhoek en Oostende kennen 
een aanwezigheidsindex lager dan 1 (res-
pectievelijk 0,97 en 0,86). West-Vlaande-
ren kent globaal een aanwezigheidsindex 
van 1,08.

Uit figuur 1 blijkt dat het aantal jobs in 
de secundaire sector in de regio’s Mid-
den-West-Vlaanderen en Zuid-West-
Vlaanderen hoger ligt dan gemiddeld. De 
provincie zelf kent een aanwezigheidsin-
dex van de secundaire sector van 1,2.

Binnen West-Vlaanderen kennen enkel 
de regio’s Brugge en Zuid-West-Vlaan-
deren een licht sterkere aanwezigheid 
voor wat betreft de tertiaire sectoren. 
De quartaire sector (openbare diensten, 
gezondheidszorg, onderwijs, …) is sterk 
vertegenwoordigd in de regio Brugge 
(aanwezigheidsindex van 1,4). 
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Kaart 2 
Werkloosheidsgraad in de West-Vlaamse gemeenten, januari 2009 (in %)

Bron: VDAB Arvastat, Verwerking WES

De regio Oostende kent voor de tertiaire 
en quartaire sector een aanwezigheids-
index die net onder de 1 ligt. De aanwe-
zigheidsindex voor de secundaire sector 
bedraagt 0,6, wat erop wijst dat de regio 
op dit vlak zwak vertegenwoordigd is. 
De Westhoek kent voor de secundaire en 
quartaire sector een aanwezigheidsindex 
van 1. De tertiaire sector (0,8) is er min-
der sterk aanwezig. Daarentegen kent de 
primaire sector (niet weergegeven op de 
figuur) in de Westhoek een zeer hoge aan-
wezigheidsindex van 2,8. 

WERKLOOSHEID
Voor de bespreking van de werkloosheid 
op gemeentelijk niveau doen we een be-
roep op de statistieken van de niet-wer-
kende werkzoekenden van de VDAB. 
Aangezien er reeds cijfers van januari 2009 
beschikbaar zijn, kunnen we de impact van 
de economische crisis op het aantal werk-
zoekenden op de voet volgen.  
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Gemeente Aantal niet-werkende werkzoe-
kenden (NWWZ)

Werkloosheidsgraad Aantal openstaande vacatures Aantal NWWZ per 
openstaande 

vacature
Januari 

2008
Januari 

2009
% toe- of 

afname 
2008-
2009

Januari 
2008

Januari 
2009

Januari 
2008

Januari 
2009

% toe- of 
afname 

2008-
2009

Januari 
2008

Januari 
2009

Beernem 220 246 11,8 3,1 3,4 33 30 -9,1 6,7 8,2
Blankenberge 866 950 9,7 10,9 12,1 89 67 -24,7 9,7 14,2
Brugge 2.782 3.068 10,3 5,1 5,6 1.065 893 -16,2 2,6 3,4
Damme 187 184 -1,6 3,7 3,6 46 52 13,0 4,1 3,5
Jabbeke 212 231 9,0 3,2 3,4 83 122 47,0 2,6 1,9
Knokke-Heist 782 867 10,9 5,6 6,3 193 156 -19,2 4,1 5,6
Oostkamp 378 431 14,0 3,6 4,0 103 82 -20,4 3,7 5,3
Torhout 399 442 10,8 4,3 4,6 71 91 28,2 5,6 4,9
Zedelgem 340 401 17,9 3,2 3,7 122 44 -63,9 2,8 9,1
Zuienkerke 56 52 -7,1 3,8 3,7 56 5 -91,1 1,0 10,4
RESOC Brugge 6.222 6.872 10,4 4,9 5,4 1.861 1.542 -17,1 3,3 4,5
Ardooie 135 152 12,6 3,1 3,5 81 54 -33,3 1,7 2,8
Dentergem 124 158 27,4 3,0 3,9 29 9 -69,0 4,3 17,6
Hooglede 116 142 22,4 2,5 2,9 61 45 -26,2 1,9 3,2
Ingelmunster 215 215 0,0 4,4 4,2 28 25 -10,7 7,7 8,6
Izegem 577 613 6,2 4,5 4,8 114 82 -28,1 5,1 7,5
Ledegem 133 162 21,8 3,0 3,5 37 18 -51,4 3,6 9,0
Lichtervelde 114 111 -2,6 2,8 2,7 45 9 -80,0 2,5 12,3
Meulebeke 182 183 0,6 3,4 3,4 56 50 -10,7 3,3 3,7
Moorslede 184 188 2,2 3,6 3,7 24 51 112,5 7,7 3,7
Oostrozebeke 90 107 18,9 2,5 2,9 18 18 0,0 5,0 5,9
Pittem 75 109 45,3 2,4 3,4 22 72 227,3 3,4 1,5
Roeselare 1.184 1.420 19,9 4,4 5,2 1.107 919 -17,0 1,1 1,5
Ruiselede 68 76 11,8 2,8 3,1 26 10 -61,5 2,6 7,6
Staden 133 140 5,3 2,6 2,7 43 39 -9,3 3,1 3,6
Tielt 330 364 10,3 3,6 3,9 382 177 -53,7 0,9 2,1
Wielsbeke 176 203 15,3 4,0 4,5 76 55 -27,6 2,3 3,7
Wingene 146 165 13,0 2,3 2,6 59 36 -39,0 2,5 4,6
RESOC Midden-West-Vlaanderen 3.982 4.508 13,2 3,6 4,0 2.208 1.669 -24,4 1,8 2,7
Bredene 507 502 -1,0 6,8 6,9 12 6 -50,0 42,3 83,7
De Haan 391 404 3,3 7,6 7,7 68 44 -35,3 5,8 9,2
Gistel 237 308 30,0 4,7 5,9 42 28 -33,3 5,6 11,0
Ichtegem 270 317 17,4 4,2 4,8 42 17 -59,5 6,4 18,6
Middelkerke 570 560 -1,8 7,7 7,5 50 63 26,0 11,4 8,9
Oostende 2.852 3.126 9,6 9,8 10,9 447 372 -16,8 6,4 8,4
Oudenburg 163 209 28,2 3,9 5,1 20 13 -35,0 8,2 16,1
RESOC Oostende 4.990 5.426 8,7 7,7 8,4 681 543 -20,3 7,3 10,0
Alveringem 79 103 30,4 3,5 4,5 11 6 -45,5 7,2 17,2
De Panne 432 494 14,4 10,7 12,2 59 46 -22,0 7,3 10,7
Diksmuide 268 335 25,0 3,7 4,5 41 78 90,2 6,5 4,3
Heuvelland 154 191 24,0 4,2 5,0 25 21 -16,0 6,2 9,1
Houthulst 195 219 12,3 4,5 5,0 20 24 20,0 9,8 9,1
Ieper 891 969 8,8 5,6 6,0 206 203 -1,5 4,3 4,8
Koekelare 178 192 7,9 4,4 4,6 11 9 -18,2 16,2 21,3
Koksijde 529 575 8,7 6,2 6,7 79 44 -44,3 6,7 13,1
Kortemark 195 217 11,3 3,5 3,8 29 21 -27,6 6,7 10,3
Langemark-Poelkapelle 131 147 12,2 3,5 3,9 27 24 -11,1 4,9 6,1
Lo-Reninge 44 40 -9,1 3,1 2,7 15 11 -26,7 2,9 3,6
Mesen 36 40 11,1 8,6 9,0 2 0 -100,0 18,0
Nieuwpoort 350 372 6,3 7,8 8,1 70 62 -11,4 5,0 6,0
Poperinge 404 467 15,6 4,4 5,1 49 48 -2,0 8,2 9,7
Veurne 255 287 12,6 4,7 5,3 606 107 -82,3 0,4 2,7
Vleteren 61 70 14,8 3,6 4,2 7 3 -57,1 8,7 23,3
Wervik 480 502 4,6 5,7 5,9 45 19 -57,8 10,7 26,4
Zonnebeke 174 215 23,6 3,1 3,8 22 29 31,8 7,9 7,4
RESOC Westhoek 4.856 5.435 11,9 5,1 5,6 1.324 755 -43,0 3,7 7,2
Anzegem 227 278 22,5 3,3 4,2 62 32 -48,4 3,7 8,7
Avelgem 239 222 -7,1 5,3 4,9 43 13 -69,8 5,6 17,1
Deerlijk 180 188 4,4 3,2 3,4 62 66 6,5 2,9 2,8
Harelbeke 573 634 10,6 4,5 4,9 96 52 -45,8 6,0 12,2
Kortrijk 2.125 2.486 17,0 6,2 7,4 843 644 -23,6 2,5 3,9
Kuurne 268 270 0,7 4,4 4,4 73 39 -46,6 3,7 6,9
Lendelede 99 96 -3,0 3,9 3,7 16 6 -62,5 6,2 16,0
Menen 972 1.186 22,0 6,5 7,9 83 136 63,9 11,7 8,7
Spiere-Helkijn 59 75 27,1 6,3 7,7 53 4 -92,5 1,1 18,8
Waregem 740 804 8,6 4,2 4,6 255 269 5,5 2,9 3,0
Wevelgem 611 640 4,7 4,1 4,3 115 106 -7,8 5,3 6,0
Zwevegem 420 490 16,7 3,7 4,3 74 58 -21,6 5,7 8,4
RESOC Zuid-West-Vlaanderen 6.513 7.369 13,1 4,9 5,6 1.775 1.425 -19,7 3,7 5,2
West-Vlaanderen 26.563 29.610 11,5 5,0 5,5 7.849 5.934 -24,4 3,4 5,0

Bron: VDAB Arvastat, Verwerking WES 

Tabel 2 
Evolutie tussen januari 2008 en januari 2009 van een aantal indicatoren in verband met werkloosheid en vacatures in de West-Vlaamse 
gemeenten
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West-Vlaanderen telde in januari 2009 
29.610 niet-werkende werkzoekenden. 
Ten opzichte van dezelfde maand vorig jaar 
is het aantal niet-werkende werkzoeken-
den met circa 3.000 personen (of 11,5%) 
toegenomen. De toename van de werk-
loosheid is te zien vanaf de maand novem-
ber 2008. In oktober 2008 nam het aantal 
werkzoekenden nog met 275 eenheden af 
ten opzichte van oktober 2007.
 
De regio Kortrijk telde in januari 2009 bijna 
7.400 werklozen en de regio Brugge cir-
ca 6.900. De regio Oostende en de regio 
Westhoek telden beiden ongeveer 5.400 
niet-werkende werkzoekenden en de re-
gio Midden-West-Vlaanderen 4.500 (zie 
tabel 2). 

De economische crisis leidt momenteel 
in West-Vlaanderen tot een toename van 
de werkloosheidsgraad van 5% in januari 
2008 tot 5,5% in januari 2009. In Vlaan-
deren is de werkloosheidsgraad gestegen 
van 5,9% naar 6,5%. Van alle RESOC-ge-
bieden in Vlaanderen kent het RESOC-ge-
bied Midden-West-Vlaanderen momenteel 
de laagste werkloosheidsgraad, namelijk 
4%. In het RESOC-gebied Brugge be-
draagt de werkloosheidsgraad 5,4% en in 
de Westhoek en de regio Zuid-West-Vlaan-
deren 5,6%. Het RESOC-gebied Oostende 
is de enige West-Vlaamse regio met een 
werkloosheidsgraad (8,4%) die boven het 
Vlaamse gemiddelde ligt. 

Kaart 2 toont de werkloosheidsgraden 
in de West-Vlaamse gemeenten in janu-
ari 2009. Wingene kent de laagste werk-
loosheidsgraad, met name 2,6%. Ook 
alle andere gemeenten in de regio Mid-
den-West-Vlaanderen hebben relatief lage 
werkloosheidsgraden. Enkel Roeselare zit 
net boven 5%. Opmerkelijk zijn de hoge 
werkloosheidsgraden in de kustgemeen-
ten. De Panne, Blankenberge en Oostende 
hebben allemaal een werkloosheidsgraad 
boven 10%.

OPENSTAANDE VACATURES
Tabel 2 biedt ook een overzicht van de 
evolutie van het aantal openstaande va-
catures in de West-Vlaamse gemeenten 
en RESOC-gebieden. Tussen januari 2008 
en januari 2009 is het aantal openstaan-
de vacatures in West-Vlaanderen gedaald 
van 7.849 naar 5.934. Dit betekent een 
daling met bijna 25%. De procentuele 
daling van het aantal openstaande vacatu-
res is het grootst in de Westhoek (-43%) 
en het kleinst in Zuid-West-Vlaanderen  
(-19,7%). 

Een toename van het aantal werkzoeken-
den en een daling van het aantal vacatu-
res zorgen ervoor dat de ‘spanning’ op de 
arbeidsmarkt in West-Vlaanderen aanzien-
lijk is gedaald. Het aantal niet-werkende 
werkzoekenden per openstaande vacature 
is een indicator die deze spanning weer-
geeft. Hoe hoger het aantal niet-werkende 
werkzoekenden per vacature, hoe meer 
ontspannen de arbeidsmarkt is. Hoe lager 
het aantal werklozen per vacature, hoe 
meer krapte op de arbeidsmarkt. 

De cijfers in tabel 2 tonen aan dat er mo-
menteel in West-Vlaanderen gemiddeld vijf 
niet-werkende werkzoekenden per vacatu-
re zijn. In januari 2008 waren er gemiddeld 
3,4 werkzoekenden per vacature. 

In Midden-West-Vlaanderen stellen we 
echter nog steeds een aanzienlijke krapte 
op de arbeidsmarkt vast. Het aantal niet-
werkende werkzoekenden per vacature be-
draagt er 2,7. In Oostende bedraagt deze 
verhouding 10. Hier zijn er bijna vier keer 
zoveel werkzoekenden per vacature dan in 
Midden-West-Vlaanderen. Opnieuw toont 
dit aan dat er aanzienlijke arbeidsmarkt-
verschillen zijn tussen de West-Vlaamse 
regio’s. De toename van het aantal niet-
werkende werkzoekenden per vacature is 
het grootst in de Westhoek. Hier neemt 
deze verhouding toe van 3,7 naar 7,2. ■

SAMENVATTING
West-Vlaanderen telt ongeveer 520.000 
arbeidsplaatsen. Het betreft zowel jobs 
voor loontrekkenden als voor zelfstan-
digen. Met een werkgelegenheidsgraad 
van 74,2% scoort de provincie beter 
dan het Vlaamse Gewest (68,9%). 

De huidige economische crisis laat zich 
vanaf november 2008 duidelijk voelen 
in de cijfers van het aantal niet-wer-
kende werkzoekenden. In vergelijking 
met dezelfde periode vorig jaar, telde 
West-Vlaanderen in januari 2009 reeds 
3.000 werkzoekenden meer. De werk-
loosheidsgraad neemt hiermee toe van 
5% tot 5,5%. Ook het aantal open-
staande vacatures neemt een duik-
vlucht. Tussen januari 2008 en januari 
2009 daalde het aantal openstaande 
vacatures in West-Vlaanderen met een 
kwart. Beide evoluties samen resulte-
ren in een aanzienlijke afname van de 
spanning op de arbeidsmarkt. Het aan-
tal niet-werkende werkzoekenden per 
vacature steeg van 3,4 naar 5. 

Ondanks deze negatieve evolutie stel-
len we toch vast dat een aantal regio’s 
nog steeds sterke arbeidsmarktpresta-
ties kunnen voorleggen. Vooral in de 
regio Midden-West-Vlaanderen blijft 
de arbeidsmarkt nog relatief gespan-
nen.




